Санкт-Петербургский государственный университет

КАНАШИНА Дарья Леонидовна

Выпускная квалификационная работа

ГХ-МС определение пестицидов из сложных по составу объектов с

предварительным микроэкстракционным концентрированием

Уровень образования: Магистратура

Направление: 04.04.01 «Химия»

Основная образовательная программа: ВМ.5512.2018 «Химия»

Научный руководитель: доцент,

кафедра аналитической химии

Института химии СПбГУ,

кандидат химических наук,

Тимофеева Ирина Игоревна

Рецензент: руководитель

научной группы, ЦКП

«Аналитическая

Спектрометрия», кандидат

химических наук,

Ярошенко Дмитрий Вадимович

Санкт-Петербург

2020

2

Содержание

Перечень условных обозначений ......................................................................................4

Введение .................................................................................................................................6

Глава 1. Обзор литературы ................................................................................................8

1.1 Пестициды .........................................................................................................................8

1.2 Методы определения пестицидов в пищевых продуктах ..........................................14

1.3 Пробоподготовка при определении пестицидов в пищевых продуктах ..................19

1.4 Мицеллярная экстракция ...............................................................................................24

Заключение ..........................................................................................................................30

Глава 2. Методика экспериментальных исследований ..............................................31

2.1 Средства измерений и оборудование ...........................................................................31

2.2 Реактивы и материалы ...................................................................................................32

2.3 Приготовление растворов ..............................................................................................33

2.4 Пробоотбор и подготовка ..............................................................................................34

Глава 3. ГХ-МС определение пестицидов в огурцах и детском овощном питании

с предварительным микроэкстракционным концентрированием ..........................35

3.1 Схема мицеллярной жидкостно-жидкостной микроэкстракции пестицидов ..........35

3.2 Выбор условий ГХ-МС определения пестицидов ......................................................36

3.3 Выбор оптимальных условий микроэкстракционного извлечения пестицидов ......38

3.3.1 Изучение влияния состава экстракционной смеси ..................................................38

3.3.2 Изучение влияния объёма экстракционной смеси ...................................................41

3.3.3 Изучение влияния типа высаливающего агента .......................................................42

3.3.4 Изучение влияния массы высаливающего агента ....................................................43

3.3.5 Изучение влияния массы гомогенизированного образца ........................................44

3.4 Исследование мицелло-обогащённой фазы .................................................................45

3.4.1 Исследование мицелло-обогащённой фазы методом динамического рассеяния

света .......................................................................................................................................45

3.4.2 Определение содержания 1-нониламина, пивалевой кислоты и воды в

выделившейся мицелло-обогащённой фазе .......................................................................47

3.4.3 Механизм предложенной схемы мицеллярной жидкостно-жидкостной

микроэкстракции ..................................................................................................................49

3

3.5 Аналитические характеристики разработанной схемы ..............................................50

3.6 Испытание разработанной схемы анализа на реальных образцах ............................53

Выводы .................................................................................................................................56

Благодарность .....................................................................................................................57

Список литературы ............................................................................................................58

4

Перечень условных обозначений

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

спектрометрическим детектированием

ВЭЖХ-ДМД – высокоэффективная жидкостная хроматография с диодно-матричным

детектированием

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с фотометрическим

детектированием в ультрафиолетовой области

ВЭЖХ-ФЛ – высокоэффективная жидкостная хроматография с флуоресцентным

детектированием

ГХ – газовая хроматография

ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим детектированием

ГХ-ПИД – газовая хроматография с пламенно-ионизационным детектированием

ГХ-ПФД – газовая хроматография с пламенно-фотометрическим детектированием

ГХ-ТИД– газовая хроматография с термоионным детектированием

ГХ-ЭЗД– газовая хроматография с электронозахватным детектированием

ГХЦГ – γ-изомер гексахлорциклогексана

ДАБ – 4-(додецилдиметил аммония) бутират

ДДТ – дихлордифенил трихлорметилметан

ДЖЖМЭ – дисперсионная жидкостно-жидкостная микроэкстракция

ДСН – додецилсульфат натрия

ДТАБ – додецилтриметиламмония бромид

ДТФЭ – дисперсионная твёрдофазная экстракция

ЖЖМЭ – жидкостно-жидкостная микроэкстракция

ЖЖЭ – жидкостно-жидкостная экстракция

ЖФЭ – жидкофазная экстракция

ЖХ – жидкостная хроматография

ЖХ-МС – жидкостная хроматография с масс-спектрометрическим детектированием

ЖХ-УФ – жидкостная хроматография с фотометрическим детектированием в

ультрафиолетовой области

ИФА – иммуноферментный анализ

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования
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КЭ – капиллярный электрофорез

КЭ-ЛИФ – капиллярный электрофорез с лазером индуцированным флуоресцентным

детектированием

КЭ-МС – капиллярный электрофорез с масс-спектрометрическим детектированием

ЛД – летальная доза

ЛДОК – линейный диапазон определяемых концентраций

ММЭ – мицеллярная микроэкстракция

МЭ – мицеллярная экстракция

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПО – предел обнаружения

СФ-УВ – спектрофотометрия в ультрафиолетовой и видимой области

СКО – среднеквадратичное отклонение

ТБАБ – тетрабутиламмония бромид

ТФМЭ – твёрдофазная микроэкстракция

ТФЭ – твёрдофазная экстракция

УЗ – ультразвук

ФОС – фосфорорганические соединения

ЦТАБ – цетилтриметиламмония бромид

PSA (Primary Secondary Amine) – первичный вторичный амин

QuEChERS (Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged and Safe) – Быстрый, Простой,

Дешевый, Эффективный, Точный и Надежный
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Введение

Современное сельское хозяйство практически невозможно представить без

использования пестицидов. Данные соединения необходимы для борьбы с

вредителями, контроля роста растений, что влияет на урожайность. Однако, эти

токсиканты в количествах, превышающих установленные нормы, способны

оказывать негативное влияние не только на окружающую среду, вызывая гибель

целых экосистем, резистентность у вредителей, но и на здоровье человека. Наиболее

частым способом попадания пестицидов в организм человека является их

потребление с пищей. Последствиями такого воздействия являются различные

аллергические реакции, нарушения нервной и репродуктивной функций систем, и

даже развитие онкологических заболеваний [1]. В связи с этим, важной задачей

аналитической химии является мониторинг пестицидов в пищевых продуктах.

Существует множество инструментальных методов определения пестицидов,

наиболее распространёнными из которых являются газовая и жидкостная

хроматография с различными системами детектирования. Из-за сложной матрицы

пищевых продуктов и недостаточной чувствительности инструментальных методов,

зачастую приходится вводить дополнительный этап анализа – пробоподготовку.

Популярными являются процедуры пробоподготовки, основанные на жидкостной

экстракции [2]. Существует множество вариаций данной методики подготовки пробы.

На сегодняшний день к одним из наиболее перспективных методов жидкостной

экстракции можно отнести мицеллярную жидкостную экстракцию, способ

извлечения и концентрирования аналитов, основанный на использовании

поверхностно-активных веществ. Главным преимуществом данного метода является

его безопасность с точки зрения экологии по сравнению с большинством

разработанных методик [3]. Однако, реализованные на данный момент способы

подготовки проб пищевых продуктов, основанные на мицеллярной экстракции,

требуют разбавления образующейся мицелло-обогащённой фазы или процедур

реэкстракции, потому как высокая вязкость этих фаз делает последующий

хроматографический анализ невозможным. В результате этих манипуляций

происходит снижение чувствительности методики и увеличение времени проведения

анализа.
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В связи с этим целью данной работы стала разработка простого экспрессного

чувствительного и экологически безопасного метода пробоподготовки для

определения пестицидов в сложных по составу объектах анализа, основанного на

новом варианте мицеллярной микроэкстракции с использованием смешанного

поверхностно-активного вещества и легко сочетающегося с газохроматографическим

определением с масс-спектрометрическим детектированием.

Для реализации данной цели необходимо было решить следующие задачи:

1) предложить и обосновать новый вариант мицеллярной микроэкстракции

пестицидов, основанный на использовании смешанного поверхностно-активного

вещества;

2) установить оптимальные условия ГХ-МС определения выбранных

пестицидов;

3) оптимизировать условия микроэкстракционного выделения и

концентрирования целевых аналитов для их последующего ГХ-МС определения;

4) проиллюстрировать возможности разработанной методики на реальных

образцах;

5) подтвердить правильность полученных результатов с помощью

референтного метода.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Пестициды


[…]


масс./об.) из работы [124] и экстракционной смеси (1-нониламин, пивалевая кислота и

деионизованная вода (3:2:5, об./об./об.)), применяемой в данном исследовании.

Значения составили 1070 ± 33 мм
2
/с и 15,3 ± 0,4 мм

2
/с, соответственно.
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3.6 Испытание разработанной схемы на реальных образцах

Возможности разработанной схемы были продемонстрированы на примере

определения диазинона, триадимефона, триадименола и бифентрина в двух образцах

огурцов и одном образце детского овощного питания. Концентрации целевых

аналитов в реальных образцах, полученных стандартным методом добавок,

приведены в таблице 11. Только в одном образце (гладкие длинноплодные огурцы)

был обнаружен один пестицид (триадименол). Однако его содержание не превысило

концентрации, установленной нормами (ПДК триадименола в огурцах = 100 мкг/кг

[137]). Хроматограмма детского овощного питания, полученная после проведения

экстракции по разработанной схеме анализа, представлена на рисунке 18.

Рисунок 18. Хроматограмма детского овощного питания, полученная после

проведения экстракции по разработанной схеме анализа (Сдиазинон = 500 мкг/кг,

Стриадимефон = 500 мкг/кг, Стриадименол = 100 мкг/кг, Сбифентрин = 1000 мкг/кг)

Правильность полученных результатов была подтверждена референтным

методом, в качестве которого была выбрана классическая процедура экстракции с

высаливанием и последующим анализом на газовом хроматографе с пламенно-

ионизационным детектированием [138]. Процедура предполагала растворение 400 мг

хлорида натрия в воде, содержащей 400 мг гомогенизированного образца. К

полученной системе добавляли 80 мкл толуола, тщательно перемешивали в течение
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10 минут, а затем центрифугировали в течение 2 минут при 5000 об/мин.

Выделившуюся органическую фазу инжектировали в ГХ-ПИД систему.

Температурный режим разделения был запрограммирован следующим образом: 100

°C в течение двух минут, далее происходило увеличение температуры со 100 °C до

290 °C со скоростью 15 °C/мин, и температура удерживалась в течение 6 минут при

290 °C. Температура инжектора и детектора составляла 250 °C.

Результаты, полученные с помощью двух методов, были сравнены с помощью

t- и F-тестов. Полученные F-значения ≤ 19 указывают на незначительное различие в

величинах стандартных отклонений, а полученные t-значения ≤ 2,78 указывают на то,

что нет статистически значимого различия между результатами, полученными при

помощи двух методов. Данные представлены в таблице 11.

Таблица 11. Результаты определения диазинона, триадимефона, триадименола

и бифентрина в детском овощном питании и огурцах с помощью разработанной и

референтной методик (n=3, P=0,95, Fкр. = 19, tкр. = 2,78)

Образец Аналит
Введено,

мкг/кг

Найдено, мкг/кг t-

тест

F-

тест ГХ-МС ГХ-ПИД

Детское овощное

питание

Диазинон

0 <ПО <ПО

250 243 ± 10 240 ± 11 0,67 1,10

500 497 ± 13 475 ± 18 2,02 2,19

Триадимефон

0 <ПО <ПО

250 248 ± 12 252 ± 10 0,83 1,98

500 501 ± 20 512 ± 19 0,80 1,16

Триадименол

0 <ПО <ПО

50 52 ± 3 51 ± 4 0,32 2,22

100 103 ± 10 108 ± 9 1,58 2,40

Бифентрин

0 <ПО <ПО

500 496 ± 17 501 ± 11 0,44 2,44

1000 968 ± 30 1011 ± 10 2,74 13,07

Огурцы гладкие

длинноплодные
Диазинон

0 <ПО <ПО

250 250 ± 16 245 ± 9 0,73 3,26

500 510 ± 10 496 ± 27 1,06 16,41
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Триадимефон

0 <ПО <ПО

250 250 ± 10 251 ± 18 0,03 10,15

500 513 ± 25 503 ± 8 0,75 9,28

Триадименол

0 23 ± 2 23 ± 1 0,51 3,99

50 74 ± 7 75 ± 2 0,35 17,26

100 122 ± 2 123 ± 2 1,38 2,25

Бифентрин

0 <ПО <ПО

200 209 ±19 196 ± 8 1,24 6,21

400 403 ± 23 397 ± 5 0,50 18,94

Огурцы колючие

короткоплодные

Диазинон

0 <ПО <ПО

250 248 ± 30 250 ± 12 0,39 10,35

500 511 ± 25 515 ± 11 0,30 6,02

Триадимефон

0 <ПО <ПО

250 256 ± 11 252 ± 10 0,54 5,38

500 502 ± 18 494 ± 11 0,85 4,87

Триадименол

0 <ПО <ПО

50 50 ± 2 50 ± 1 0,39 3,53

100 103 ± 9 99 ± 3 0,79 13,32

Бифентрин

0 <ПО <ПО

200 216 ± 17 202 ± 12 1,41 3,04

400 420 ± 45 395 ± 19 1,13 5,07
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Выводы

Разработана новая схема мицеллярной жидкостно-жидкостной

микроэкстракции, в основе которой лежит использование смешанного

поверхностно-активного вещества, состоящего из первичного амина и карбоновой

кислоты;

Разработанная схема является простой, экспрессной, чувствительной и

экологически безопасной; предназначена для определения диазинона,

триадимефона, триадименола и бифентрина в твёрдофазных пищевых продуктах,

не требует дополнительного оборудования и легко сочетается с ГХ-МС

детектированием;

Оптимизированы параметры, влияющие на эффективность

микроэктракции: состав и объём экстракционной смеси, тип и концентрация

высаливающего агента, масса гомогенизированного образца;

Аналитические возможности разработанной схемы показаны на примере

определения диазинона, триадимефона, триадименола и бифентрина в различных

образцах огурцов и образце детского овощного питания, полученные результаты

подтверждены референтным методом.
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