ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на ВКР Канашиной Дарьи Леонидовны на тему:

«ГХ-МС определение пестицидов из сложных по составу объектов с предварительным

микроэкстракционным концентрированием»

Канашина Д.Л. приступила к работе на кафедре аналитической химии, будучи студентом второго

курса бакалавриата. За время работы в группе методов пробоподготовки она успешно овладела физико-

химическими методами анализа, а также навыками в области автоматизации и миниатюризации

химического анализа, различных методов пробоподготовки.

Магистерская диссертация Канашиной Д.Л. посвящена разработке простого экспрессного

чувствительного и экологически безопасного метода пробоподготовки для определения пестицидов в

сложных по составу объектах анализа, основанного на новом варианте мицеллярной микроэкстракции с

использованием смешанного поверхностно-активного вещества и легко сочетающегося с ГХ-МС

детектированием.

Актуальность работы вызвана необходимостью контроля содержаний пестицидов в пищевой

промышленности, которые могут приводить к серьезным отклонениям в здоровье человека,

накапливаясь в организме с приемом пищи.

В научной группе Канашина Д.Л. проявила себя как аккуратный, ответственный, трудолюбивый

и целеустремленный студент, умеющий работать самостоятельно с литературными и

экспериментальными данными. Основные научные результаты оригинальны и имеют практическую

значимость. По результатам работы опубликована статья в Journal of Molecular Liquids (IF=4,561).

Дарья Леонидовна является соавтором 5-ти публикаций в высокорейтинговых журналах Talanta,

Journal of Chromatography A и Journal of Molecular Liquids, имеет опыт выступления с устными

докладами на Всероссийских и международных конференциях.

В 2017, 2018 и 2019 годах Дарья Леонидовна стала победителем конкурса грантов Правительства

Санкт-Петербурга для студентов вузов, расположенных на территории Санкт-Петербурга, аспирантов

вузов, отраслевых и академических институтов.

Отчёт о выявленных текстовых совпадениях ВКР, проведённый в системе Blackboard, выявил

1,42 % текстовых совпадений. Эти совпадения носят чисто технический характер и относятся к

названиям реактивов и общеупотребительным понятиям химической, технической и метрологической

терминологии. На основании этого можно заключить, что выпускная квалификационная работа

Канашиной Дарьи Леонидовны «ГХ-МС определение пестицидов из сложных по составу объектов с

предварительным микроэкстракционным концентрированием» может считаться полностью

оригинальной научной работой.

Сказанное дает право утверждать, что ВКР Канашиной Д.Л. заслуживает оценки «отлично».
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